3

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
23 апреля 2019 года

г. Ипатово

№ 46
О внесении изменений в Правила благоустройства территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденные решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 29
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13 апреля 2017 года № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территории поселений, городских округов, внутригородских районов»,
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила благоустройства территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденные решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края  от 24 октября 2017 г. № 29.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по вопросам архитектуры, строительства, промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и торговли.
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края

И.В. Литвинов
Глава Ипатовского
городского округа
Ставропольского края

С.Б. Савченко
Утверждены

решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

от 23 апреля 2019г. № 46
ИЗМЕНЕНИЯ
в Правила благоустройства территории Ипатовского городского округа Ставропольского края
1. В статье 3 части I Правовая основа Правил благоустройства территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Правила):

1.1. Часть 1 дополнить новым абзацем сорок вторым следующего содержания:

1) «сельскохозяйственные угодья - пашни, сенокосы, пастбища, залежи, земли, занятые многолетними насаждениями - в составе земель сельскохозяйственного назначения имеют приоритет в использовании и подлежат особой охране;»;
2) абзац сорок второй считать абзацем сорок третьим.
1.2. Часть 2 дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

1) «Земельный кодекс Российской Федерации»;
2) абзацы третий – двадцать третий считать соответственно абзацами четвертым - двадцать четвертым.
2. Дополнить новой частью следующего содержания:

«Часть VII. ПОРЯДОК СОДЕРЖАНИЯ, ПРОГОНА И ВЫПАСА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ, ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ И ПТИЦ НА ТЕРРИТОРИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
 Статья 57. Порядок содержания сельскохозяйственных, домашних и экзотических животных и птиц на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

1. Содержание крупного и мелкого рогатого скота, свиней, кроликов, нутрий (далее – сельскохозяйственных животных) и птицы разрешается на территориях частных домовладений в закрытых помещениях и клетках.

2. Владельцы сельскохозяйственных животных и птицы обязаны обеспечить надлежащее санитарное состояния мест их содержания, своевременную уборку, вывоз и складирование образующегося навоза и помёта.

3. Запрещается непосредственное использование навоза не прошедшего этап компостирования.

4. Запрещается складирование навоза на контейнерных площадках, газонах, других местах, не предназначенных для этой цели.

5. Запрещается содержание сельскохозяйственных животных и птицы в домах малой, средней и многоэтажной застройки и на прилегающих к ним территориях.

6. Запрещается свободный выпас домашних животных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

7. Прогон сельскохозяйственных животных и птицы осуществляется под надзором собственников сельскохозяйственных животных и птицы либо лиц ими уполномоченных по маршрутам, установленным администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края.

8. Для мест выпаса (пастбищ), находящихся в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края предельные нормы нагрузки на места выпаса (пастбища) устанавливаются правовым актом администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

9. Владельцы собак, кошек и других животных обязаны следить и не допускать загрязнения животными подъездов, лестничных клеток, лифтов, детских площадок, дорожек, тротуаров, и иных мест общего пользования. Экскременты животных должны быть убраны его владельцем.

10. Владельцы животных обязаны осуществлять выгул животных:

1) на коротком поводке (для крупных собак в наморднике);

2) в клетках – для экзотических животных и рептилий.

11. Владельцы животных, в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии» и настоящими Правилами, обязаны обеспечивать меры безопасности для окружающих людей, других животных и птиц, соблюдать надлежащее санитарное состояние подъездов, лестничных площадок, лифтов, прилегающих территорий.

12. Владельцам животных запрещается:
1) провозить в общественном транспорте собак без намордника и короткого поводка, экзотических животных без закрытых клеток;
2) производить выгул собак, экзотических животных и птиц в местах, предназначенных для отдыха на территории парков, лесных зон и зеленых насаждений.
13. Владельцам животных следует предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.
14. Выпас сельскохозяйственных животных следует осуществлять на специально отведенных администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им лица (пастуха).
Статья 58. Порядок выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птиц в Ипатовском городском округе Ставропольского края.

Выпас и прогон сельскохозяйственных животных и птицы осуществляется в соответствии с Законом Ставропольского края от 07 августа 2002 г. № 36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Ставропольского края».
3. Части седьмую - восьмую считать соответственно частями восьмой - девятой.
4. В частях восьмой – девятой статьи 57-58 считать соответственно статьями 59-60.
_____________________